
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Liana Strenta Tongiorgi”  

Via Orazio Gentileschi, 10 Pisa - C.F.93049560506 – C.M. PIIC83300V 

Tel. 050/560094 – Fax 050/8310162 

 

 

Via Orazio Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) - Tel. n.: +39 050 560 094 
E-mail: PEO piic83300v@istruzione.it - PEC piic83300v@pec.istruzione.it - Web: https://ictongiorgi.edu.it/ 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monicabenedettini@ictongiorgi.edu.it 
Tel. n.: +39 050 560 094 

 

 

CIG: Z6F380A20B 

DETERMINA N.29 
 
Oggetto: Determina  per l’avvio della procedura di selezione interna ed esterna di n. 1 esperto per l’affidamento del servizio di 
RSPP A.S. 2022/23 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 concernente Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO L’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 87 del 10 giugno 2019 con la quale è stato approvato  il 

regolamento negoziale d'Istituto; 
VISTA la Delibera n. 84 del Consiglio di Istituto del 14/01/2022, con la quale è stato approvato il PTOF  

2022/25; 

VISTO Il Programma annuale 2022 approvato con delibera n. 91 del 14/02/2022; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo   17 che prevede tra gli 
obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi 
(RSSP). 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO  che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

ATTESA  la necessità di rinvenire personale disponibile prioritariamente interno all’istituzione scolastica ed in 
subordine esterno, a cui affidare l’incarico; 

CONSIDERATO     che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da garantire 

un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di affidabilità, curriculum vitae e 
pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

RITENUTO l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al fine di garantire la 
massima valenza dell’intervento, data la complessità dell’Istituto; 

CONSIDERATO  che non sono presenti su CONSIP convenzioni per la figura dell’RSPP, dato che l’unica presente risulta 
scaduta in data 31/08/2022; 

 

DETERMINA 
 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
37

 -
 2

8/
09

/2
02

2 
- 

V
I.9

 -
 U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Liana Strenta Tongiorgi”  

Via Orazio Gentileschi, 10 Pisa - C.F.93049560506 – C.M. PIIC83300V 

Tel. 050/560094 – Fax 050/8310162 

 

 

Via Orazio Gentileschi, 10 - 56123 PISA (PI) - Tel. n.: +39 050 560 094 
E-mail: PEO piic83300v@istruzione.it - PEC piic83300v@pec.istruzione.it - Web: https://ictongiorgi.edu.it/ 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monicabenedettini@ictongiorgi.edu.it 
Tel. n.: +39 050 560 094 

 

ART. 1  

Di avviare la procedura per l’affidamento dell’incarico RSPP prioritariamente a personale interno all’istituzione scolastica, a 
personale di altre istituzioni ed in subordine ad un professionista esterno in possesso dei requisiti e titoli mediante selezione 
effettuata con avviso pubblico, a decorrere dal 02/12/2022 fino al 01/12/2023 per la durata di un anno. 
ART. 2  
I criteri di scelta del professionista sono quelli stabiliti nell’avviso pubblico. 
ART. 3  
L’importo massimo della spesa è di € 1.800,00 annue IVA inclusa e/o compreso ogni onere di legge a carico del dipendente e 
dell’Istituzione Scolastica. 

ART. 4  

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento amministrativo il DSGA, Dott.ssa Patrizia Cantafora. 

ART. 5 
La comparazione delle offerte verrà effettuata da una commissione tecnica nominata successivamente alla scadenza 
dell’avviso. 
Art. 6  
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’Avviso pubblico, che sarà successivamente reso noto.  
Art. 7  
Il D.S.G.A. ed il personale di segreteria preposto cureranno la pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on-line 
e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 

 

La Dirigente scolastica 

Dott.ssa Beatrice Lambertucci 

 

 

P
IIC

83
30

0V
 -

 c
od

ic
eA

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

79
37

 -
 2

8/
09

/2
02

2 
- 

V
I.9

 -
 U


		2022-10-06T11:14:35+0200




